



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ

コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松本 充生

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 沖 篤義

TEL 0595-63-3111

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,376	3.1	94	△22.5	107	△20.1	69	△29.8
25年3月期第1四半期	1,335	12.2	122	136.1	134	119.2	99	156.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6.05	—
25年3月期第1四半期	8.62	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
26年3月期第1四半期	6,312	—	3,758	—	59.5	—	326.00	
25年3月期	6,064	—	3,754	—	61.9	—	325.68	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 3,758百万円 25年3月期 3,754百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	5.00	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	1.00	—	5.00	6.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,000	4.5	280	11.6	290	7.8	190	4.7	16.48
通期	5,500	4.8	430	10.1	450	7.0	270	9.3	23.42

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	14,000,000 株	25年3月期	14,000,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	2,470,885 株	25年3月期	2,470,885 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	11,529,115 株	25年3月期1Q	11,529,680 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権による経済・金融政策により緩やかに持ち直しつつあるものの、株価や為替の変動があり不安定な状況でありました。

当社におきましては、創業110周年を見据えた新中期経営計画「Offensive110」の初年度であり、次の10年に向け、より攻撃的に前進し、タカキタ独自の価値観による商品提案・社会貢献を目指して取り組んでおります。

このような情勢のもと、農機事業部におきましては、農業従事者の高齢化や後継者不足による農家戸数の減少といった構造的な問題はあるものの、国の食料自給率向上政策に沿った高品質な飼料増産に対応するロールペーラやラップマシーンが売上に寄与しました結果、売上高は前年同期比85百万円増加し12億7百万円（前年同期比7.7%増）となりました。

一方、軸受事業部におきましては、風力発電用軸受の受注が減少しました結果、売上高は前年同期比44百万円減少し1億68百万円（前年同期比21.0%減）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比41百万円増加し13億76百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

利益面におきましては、売上高は増加しましたものの、売上原価率の上昇により、営業利益は前年同期比27百万円減少し94百万円（前年同期比22.5%減）、経常利益は前年同期比26百万円減少し1億7百万円（前年同期比20.1%減）、そして四半期純利益は前年同期比29百万円減少し69百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ2億48百万円増加し、63億12百万円となりました。これは主に売掛金が70百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ2億44百万円増加し、25億54百万円となりました。これは主に未払金が1億73百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ3百万円増加し、37億58百万円となりました。これは主に利益剰余金が12百万円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月10日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想の数値から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	249,194	235,484
受取手形及び売掛金	1,070,344	1,125,971
商品及び製品	752,027	822,245
仕掛品	112,979	120,854
原材料及び貯蔵品	183,646	217,574
未収入金	1,007,195	1,043,308
その他	104,127	131,369
流動資産合計	3,479,514	3,696,809
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	546,075	538,302
機械及び装置（純額）	261,810	276,931
土地	593,664	593,664
その他（純額）	71,913	75,667
有形固定資産合計	1,473,464	1,484,566
無形固定資産	20,832	42,560
投資その他の資産	1,091,022	1,088,991
固定資産合計	2,585,319	2,616,118
資産合計	6,064,834	6,312,927
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	537,813	631,909
短期借入金	591,679	657,679
未払法人税等	79,990	73,492
賞与引当金	96,823	34,681
その他	249,668	439,145
流動負債合計	1,555,976	1,836,907
固定負債		
長期借入金	163,284	118,281
退職給付引当金	571,942	580,523
役員退職慰労引当金	7,690	7,690
その他	11,088	11,088
固定負債合計	754,005	717,582
負債合計	2,309,981	2,554,490

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	1,959,021	1,971,138
自己株式	△617,532	△617,532
株主資本合計	3,517,366	3,529,482
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	235,252	228,954
繰延ヘッジ損益	2,233	—
評価・換算差額等合計	237,486	228,954
純資産合計	3,754,852	3,758,437
負債純資産合計	6,064,834	6,312,927

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,335,695	1,376,728
売上原価	885,477	958,744
売上総利益	450,217	417,984
販売費及び一般管理費	327,912	323,191
営業利益	122,305	94,792
営業外収益		
受取利息	58	50
受取配当金	7,334	9,501
不動産賃貸料	6,540	6,263
その他	1,611	753
営業外収益合計	15,544	16,568
営業外費用		
支払利息	2,172	1,656
不動産賃貸原価	942	913
寄付金	—	1,000
その他	613	641
営業外費用合計	3,728	4,211
経常利益	134,121	107,150
特別利益		
固定資産売却益	9	625
特別利益合計	9	625
特別損失		
固定資産廃棄損	209	—
特別損失合計	209	—
税引前四半期純利益	133,922	107,775
法人税、住民税及び事業税	59,231	71,482
法人税等調整額	△24,640	△33,468
法人税等合計	34,591	38,013
四半期純利益	99,330	69,761

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。